
 
 

TEKNIK OG MILJØ

Emne Grønt Råds Møde den 24. marts 2022 
Mødedato 24. marts 2022 
Tidspunkt 16:30-19:00 
Mødested Lokale 125B, Solrød Rådhus 
Deltagere Egon Petersen (SF), Birgit Gedionsen (Ø), Allan Scheller (H), Jens Garde 

(DN), Lone Aalekjær (Friluftsrådet), Berit Land Nielsen (NST) og, Lotte 
Kjær (SK) 

Fraværende Birgitte Rasmussen (Havdruplisten), Dorte Linder (A), Jens Peter 
Simonsen (NST), Henning Madsen (Gefion), Per Svendsen (Gefion), 
Svend Pettersson (DOF); Lis Kastrup (DOF)  
  

Referent Maria Astrup Skov (SK) 

DAGSORDEN 
 

1. Velkommen til Grønt Råd 2022-2025 / Maria Astrup Skov 
2. Valg af formand og næstformand / Maria Astrup Skov 
3. Gennemgang af vedtægter / Maria Astrup Skov 
4. Statens Natura 2000 planer er i høring / Egon Petersen 
5. Skrivelse til grundejerforeninger vedr. færdsel med hunde på stranden /Jens Garde 
6. Spørgsmål om ansøgning til Klimaskovfonden / Birgit Gedionsen 
7. Dumpning af slam i Køge Bugt / Birgit Gedionsen 
8. Kontrol med kommunens vandløb / Birgit Gedionsen 
9. Orientering fra Solrød Kommune / Maria Astrup Skov 

Status på Danmarks Vildeste Kommune  
 

10. Fastlæggelse af møderække 2022 
11. Evt. 
 

REFERAT 
 
1. 
Maria Astrup Skov bød velkommen på vegne af Solrød Kommune og deltagerne præsenterede sig.  
 
2.  
Egon Petersen blev valgt til formand og Lone Aalekjær blev valgt til næstformand 
 
3.  
Rådet gennemgik vedtægterne. Der var følgende ønsker til ændringer: 



 
SIDE 2/5

 At dialogmødet med borgmesteren ændres til et dialogmøde med Natur, Klima og Planudvalget 
alternativt formand Kim Sunesen. 
 

 At referater af møderne lægges på hjemmesiden når de er godkendt af rådets medlemmer og ikke skal 
afvente at de har været forelagt politisk. 

 
Første ændringsforslag skal forelægges ledelsessekretariatet. Andet forslag kan godkendes med det 
samme.  
  
4.  
Statens Natura-2000 planer er i offentlig høring til den 25. maj 2022. Umiddelbart er der ikke væsentlige 
ændringer i planerne. Solrød Kommune sender et høringssvar. Statens planer forventes vedtaget i 
slutningen af 2022. Derefter har kommunerne 1 år til at vedtage kommunale handleplaner. 
 
5.  
Jens Garde gennemgik baggrunden for det fremsendte brev til grundejerforeningerne.  
Solrød Kommune sætter et tilsvarende skriv i avisen og på hjemmesiden. Der er også opsat nye skilte ved 
overgangene til Staunings Ø.  
 
6.  
Birgit Gedionsen spurgte ind til, om Solrød Kommune har ansøgt Klimaskovfonden i deres første runde, 
hvor det kun er kommunale jorde, der er i spil. Klimaskovfonden er en ny fond etableret af Folketinget for 
at understøtte det danske CO2-reduktionsmål ved at fremme etablering af mere skov og udtagning af 
lavbundsjorde i Danmark. Maria Astrup Skov forklarede, at kommunen ikke råder over arealer, der er 
relevante i forhold til et sådanne projekt. Til gengæld er Solrød Kommune i dialog med Klimaskovfonden 
om Vand- og Naturprojekt Solrød Bæk. Maria Astrup Skov gav desuden en status på dette projekt. Det 
planlægges at indsende en forbedret ansøgning til Landbrugsstyrelsens pulje til Multifunktionel 
Jordfordeling slut april. Vand- og Naturprojekt Solrød Bæk er et samarbejde mellem lodsejere, HOFOR, 
KLAR-Forsyning, Naturstyrelsen og Solrød Kommune. Læs mere om projektet her 
https://www.solrod.dk/borger/aktuelle-projekter/danmarks-vildeste-kommune/projekt-balance-i-aadalen-
mellem-havdrup-og-solroed 
  
7.  
Birgit Gedionsen bragte sagen om Lynetteholmen og dumpning af slam i Køge Bugt på banen. Birgit 
Gedionsen understregede, at hun er glad for, at Solrød Kommune er med i borgmestersamarbejdet om 
Køge Bugt. Lige nu er der et tidsmæssigt hul til at komme ind og få stoppet dumpningen, da der i forvejen 
er pause i dumpningen i sommermånederne. DN har været på Riksdagen i Stockholm og fortælle om 
projektet. Birgit Gedionsen understregede, at det er vigtigt at dele al den viden om projektet, som man 
har. Der er inviteret til møde om Naturnationalpark i Øresund i Folketinget den 30. april 2022. Jens Garde 
lovede at dele invitationen med rådets medlemmer.  
 
8. 

https://www.solrod.dk/borger/aktuelle-projekter/danmarks-vildeste-kommune/projekt-balance-i-aadalen-mellem-havdrup-og-solroed
https://www.solrod.dk/borger/aktuelle-projekter/danmarks-vildeste-kommune/projekt-balance-i-aadalen-mellem-havdrup-og-solroed
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Birgit Gedionsen havde, foranlediget af en konkret sag om et vandløb bag Solrød Biogas stillet spørgsmål 
til myndighedsfordelingen på vandløbsområdet. Det var ikke muligt for vandløbsmyndigheden at deltage 
på mødet, men de havde givet følgende orientering: 

Generelt ift. vandløb 
 
Det er staten der er myndighed for miljøkvaliteten i vandløbene. Det vil sige staten fastsætter miljømål for 
vandløbene, følger tilstanden i vandløbene (bl.a. via NOVANA – et prøveprogram og basisanalyser for 
vandområdeplanerne) og fastsætter de indsatser der skal ske i vandløbene for at arbejde hen imod en 
målopfyldelse. (Primær lovgivning: Miljømålslov m.m. herunder vandområdeplaner) 
 
Kommunerne er vandløbsmyndighed. Det vil sige at de skal udarbejde regulativer for offentlige vandløb. I 
regulativer fastsættes vandløbenes skikkelse/vandføringsevne, lodsejernes og kommunens rettigheder og 
pligter ift. vandløbene og deres benyttelse samt hvordan vandløbene skal vedligeholdes. Der føres tilsyn med 
vedligeholdelsen ved stikprøvekontrol og der føres tilsyn når vi får henvendelser fra borgere eller 
samarbejdspartnere. Vedligeholdelsen sker ved 2 årlige grødeskæringer (maj-juni og sept.-okt.) og 1 
oprensning af sediment når der er behov. Behovet for oprensning vurderes generelt hvert 3. år ved opmåling 
af vandløbsprofilet. (Primær lovgivning: Vandløbsloven) 
 
Kommunerne behandler også diverse ansøgninger og giver tilladelser til fysiske ændringer i og ved 
vandløbene F.eks. en bro over et vandløb, en ændring af bund, fald eller skråninger, en bygning tæt på et 
vandløb m.m. (Primær lovgivning: Vandløbslov med tilhørende bekendtgørelser og Naturbeskyttelseslov). 
 
Desuden behandles ansøgninger om tilledning af vand til vandløb, f.eks. fra en nyudstykning eller en 
virksomhed, hvor der ikke sker tilslutning til kloakforsyningens regnvandsledning. Disse tilladelser behandler 
og stiller krav til mængden af vand der ønskes ledt til vandløbet samt indholdet af forskellige stoffer i vandet. 
I nogle tilfælde stilles der også krav til prøvetagning af det udledte vand. (Primær lovgivning: 
Miljøbeskyttelsesloven og spildevandsbekendtgørelsen). 
 
Al vedligeholdelse og myndighedsbehandling skal så vidt muligt tage hensyn til miljømålet for vandløbene. 
 
Den aktuelle sag med udledning af vand fra Biogasanlægget. 
 
Sagen startede med 2 borgerhenvendelser samme dag i oktober 2021. Der er efterfølgende foretaget flere 
tilsyn med vandløbet.  

Biogasanlægget har foretaget afgravning af udledt sediment i vandløbet.  

Kommunen har igangsat en undersøgelse af vandløbets miljøtilstand. I forbindelse med undersøgelsen har 
den rådgivende ingeniørvirksomhed NIRAS ved flere lejligheder udtaget prøver af vand og sediment fra 
vandløbet med det formål at udarbejde en miljøvurdering af vandløbet. 

De foreløbige resultater af denne undersøgelse viser et forholdsvis højt fund af kulbrinter i sediment fra 
vandløbet. Disse prøver af sedimentet er ved at undergå yderligere analyser, hvor det naturlige bidrag fra 
nedbrudt organisk materiale fjernes og det forsøges at fastlægge, hvilken type olie eller tjærestoffer der findes 
i prøven samt hvor de stammer fra. Vi har endnu ikke modtaget resultatet af de videre analyser.  
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Vi afventer den endelige afrapportering af undersøgelsen fra NIRAS. På baggrund af denne vil det blive 
vurderet, om der er brug for yderligere undersøgelser eller tiltag med henblik på at opnå den bedst mulige 
kvalitet i vandløbet.  
 
9.  
Orientering fra Solrød Kommune: 
 Solrød Kommunes deltagelse i Danmarks Vildeste Kommune: 
 
Maria Astrup Skov gav en status på de forskellige indsatser: 
 
Øget biodiversitet på de kommunale arealer.  
Administrationen har været på Natur-, Klima- og Planudvalgsmødet den 14. marts 2022. Udvalget nikkede 
til at administrationen arbejder videre på at skabe øget biodiversitet i vejkanter og øvrige kommunale 
arealer, hvor det giver mening. Der nedsættes en projektgruppe. 
 
Vildere skoler og institutioner. 
Biodiversitetsplanerne er ved at blive integreret i driftsplanerne for skoler, institutioner og idrætsarealer. 
Onsdag den 30. marts 2022 er der Plant et træ arrangement på Havdrup Skole, hvor et par 5. klasser får 
undervisning i biodiversitet og hjælper til med at plante en større mængde træer og buske.  
I løbet at foråret vil der være 2. uddannelsesdag for driftspersonalet. 
 
Uddannelse af naturambassadører. 
Anden omgang af naturambassadører starter op den 7. april 2022. Der er åbent for flere tilmeldinger. 
 
Vand- og Naturprojekt Solrød Bæk. 
Se punkt 6. 
 
 Kystsikring 
 
Lotte orienterede om status på kystsikringsprojektet. Jens Garde spurgte til håndteringen af rosa rugosa i 
forbindelse med sandfodring. Lotte Kjær svarede, at det er forholdsvis få steder der skal ligges sand på. 
Der bliver ikke fjernet roser i denne forbindelse. 
 
10. 
Ny møderække:  
 
Næste møde er den 9. juni 2022 kl 16:30 i lokale 2c Solrød Rådhus 
 
Øvrige møder afventer afklaring af hvornår Natur-, Klima- og Planudvalget vil mødes med Grønt Råd. 
 
11.  
Eventuelt 
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Egon Petersen var så begejstret for julekalender fra DKVild i Miljøministeriet, at han har samlet artiklerne 
og vil sende dem ud til rådets medlemmer. 
 
DN holder vanen tro affaldsindsamling den 3. april 2022.  Velux-fonden har sponsoreret 20000 kr.  


